
  Comune di Forlimpopoli
Provincia di Forlì – Cesena

DELIBERAZIONE N° 25 del 18/06/2020

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza  in 1° convocazione.

   OGGETTO: ADEGUAMENTO COMPENSO REVISORE DEI CONTI

L'anno  (2020) addì diciotto del mese di Giugno alle ore 20:30 nella sala delle adunanze, 

previa l'osservanza delle vigenti formalità previste dalla Legge Comunale e Provinciale, si  

è oggi riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano :

 presente  presente
GARAVINI MILENA S LONZARDI LORENZO S
BATANI LORENA S MANCINI STEFANO S
BERNARDI ALBERTO S MONTI ENRICO S
BIGUZZI KESCHIA S RAGGI GIACOMO S
BONAZZI DEL POGGETTO 
MARIASERENA S RICCI CATERINA S
BRAVETTI PAOLO S RINALDINI ELISA S
EVANGELISTI ANGELO S TAMPIERI MIRNA S
FABBRI ANDREA S TURRONI EMANUELE S
LIVERANI PAOLO S

Totale Presenti: 17 Totale assenti: 0

Assiste in qualità di VICE SEGRETARIO la  ORIOLI MANUELA

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione,  MONTI 

ENRICO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta che è Pubblica.

A scrutatori vengono designati i Sigg. BIGUZZI KESCHIA, RAGGI GIACOMO, TURRONI 

EMANUELE.

Sono  altresì  presenti  gli  Assessori  Extraconsigliari:  BONETTI  ADRIANO,  BEDEI  ELISA, 

PEPERONI GIAN MATTEO, PIGNATARI SARA, RAMBELLI PAOLO 

Il Consiglio prende in esame l'OGGETTO sopraindicato.



E' altresì presente il Responsabile del Settore Bilancio e Finanze Dott. Righini Fabio

Punto n. 8  all'Ordine del Giorno:   Adeguamento compenso Revisore dei Conti.  

Vi  ricordo  che  con  delibera  consiliare  64  del  31.10.18,  abbiamo  individuato  nella 
dottoressa P. Baldo il nostro revisore dei conti,  del Comune  per il triennio 2018-21, e nel  
contempo si fissava il compenso annuo lordo in 5.670 euro.
In  data  21.12.18  è  stato  emanato  un  decreto   inter-ministeriale,  concernente  l' 
adeguamento dei compensi massimi spettanti a ogni componente  dell'organo di revisione 
finanziaria   dei  Comuni   e   in  particolare  analizzando  il  decreto,  si  desume  che  il  
compenso,  rapportato  alle  fasce  demografiche  dei  Comuni   corrispondenti  al  nostro 
Comune  di Forlimpopoli, che è la fascia che va da  10.000  a 19.999 abitanti, secondo la  
tabella  spetta un compenso annuo lordo massimo pari a 12.890 euro. 
Abbiamo ricevuto una richiesta da parte della dott.ssa Baldo in data 21.11.19, protocollo 
22093,  con  la  richiesta  di  adeguare  il  compenso  annuo  lordo  alle  nuove  disposizioni  
normative. 
In base a questa richiesta la proposta che viene presentata stasera al Consiglio  è quella  
di fissare in base alla tavola dei compensi annui del  decreto  inter-ministeriale, che vede i 
Comuni  da 10.000  a 19.999 abitanti, di fascia G. con un compenso annuo lordo massimo 
pari a 12.890 euro  e i Comuni  che vanno da 5.000 a 5.999 abitanti, fascia F, con un  
compenso massimo di 10.150, si era stabilito che il nuovo compenso annuo rientrasse in  
una cifra compresa tra le due fasce, e si andava da indicare nella cifra di 11 mila euro, da 
intendersi oltre IVA; cassa previdenza,  e rimborso spese di viaggio. 
Questa è la delibera presentata in sede di commissione. Ci sono interventi?  Pongo in 
votazione  il punto n. 8  all'Ordine del Giorno: Adeguamento compenso Revisore dei Conti 
e quindi  di determinare il compenso annuo lordo per il revisore nominato  per il triennio 
2018-21, dottoressa P. Baldo, nata a Sala Bolognese  il 5 .5.60, iscritta all'Albo dei dottori  
commercialisti e contabili di Bologna, in 11 mila euro,  oltre IVA  cassa previdenza,  e di 
riconoscere il rimborso spese di viaggio effettivamente  sostenute per la presenza  presso 
la sede comunale  per lo svolgimento delle proprie funzioni. 

Favorevoli? 13 favorevoli  
Contrari? Nessuno 
Astenuti?  4  astenuti 

Immediata eseguibilità: 

Favorevoli? 13 favorevoli  
Contrari? Nessuno 
Astenuti?  4  astenuti 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la deliberazione consiliare n. 64 del 31/10/2018 con la quale si nominava la 
Dott.ssa  Patrizia  Baldo  Revisore  Unico  del  Comune  di  Forlimpopoli  per  il  triennio 
2018/2021,  e  nel  contempo  fissava  il  compenso  annuo  lordo  comprensivo  delle 
maggiorazioni di cui al decreto interministeriale del Ministro dell’Interno, di concerto con il  
Ministro dell’Economia delle Finanze del 20/05/2005 in euro 5.670,00 oltre all’IVA, cassa 
previdenza e rimborso spese sostenute;

Considerato  che  in  data  21/12/2018  è  stato  emanato  un  nuovo  decreto 
interministeriale  concernente  l’adeguamento  dei  compensi  massimi  spettanti  ad  ogni 



componente  degli  organi  di  revisione  economico-finanziaria  dei  Comuni,  non  avente 
effetto retroattivo;

Visto  a  tal  proposito  il  predetto  Decreto  del  Ministro  dell’Interno,  emanato  di 
concerto con il Ministro dell’Economia delle Finanze del 21/12/2018, di aggiornamento dei  
limiti  massimi del compenso spettante ai  Revisori  dei conti  degli  Enti  Locali,  dalla  cui 
tabella allegata sub A) si desume che tale compenso è rapportato alle fasce demografiche 
dei  Comuni,  e che a quella  corrispondente al  Comune di  Forlimpopoli  (FC),  fascia  g)  
Comuni da 10.000  a 19.999 abitanti, spetta un compenso annuo lordo massimo pari ad 
Euro 12.890,00;

Vista la richiesta della Dott.ssa Patrizia Baldo del 21/11/2019, prot. n. 22093 del 
22/11/2019 del Comune di Forlimpopoli (Fc) di  adeguare il  compenso annuo lordo alle 
nuove disposizioni normative;

Valutato che la richiesta è meritevole di accoglimento anche in considerazione di 
quanto viene citato nel decreto infradetto: "che le funzioni del revisore contabile nell’ultimo  
decennio  sono  esponenzialmente  aumentate  alla  luce  della  legislazione  della  finanza  
pubblica e che questo impone l’adeguamento dei compensi base, anche per rispettare i  
principi sull’equo compenso, di cui all’art. 13 bis della legge 31 dicembre 2012, n. 247" ;

Valutato che con atto di orientamento dell’Osservatorio sulla finanza e la contabilità  
degli  Enti  Locali  del  Ministero  dell’Interno  del  13/07/2017  il  limite  di  congruità  viene  
individuato come segue:
“Risponde  a  criteri  di  adeguatezza,  sufficienza,  congruità  e  rispetto  del  decoro  della  
professione,  l’attribuzione  del  compenso  compreso  tra  il  limite  massimo  della  classe  
demografica di appartenenza ed il limite massimo della classe immediatamente inferiore  
da considerare anche ai fini delle eventuali maggiorazioni previste dalla legge…”

Considerato pertanto, che per effetto di quanto sopra richiamato il compenso annuo 
lordo verrebbe adeguato come riepilogato nella seguente tabella:

TAVOLA DEI COMPENSI ANNUI come da DM. Del 
Ministero dell'Interno del 21/12/2018 EURO

- compenso fascia g) comuni da 10.000 a 19.999 abitanti 12.890,00
- compenso fascia f) comuni da 5.000 a 9.999 abitanti 10.150,00

- nuovo compenso annuo compreso tra le due fascie 11.000,00

Totale compenso lordo annuo: €  11.000,00  (Euro  undicimila/00)  è  da  intendersi  oltre 
all’IVA, cassa previdenza ed al rimborso delle spese di viaggio;
 

Visto:
il D.Lgs. 267 del 18/08/2000;
il vigente Regolamento di contabilità;
lo Statuto comunale vigente;
il d.l. n. 138/2011 convertito con modificazioni nella L. n. 148 del 14/09/2011;
il D.M. del 20/05/2005;
il D.M. del 15/02/2012 n. 23
il D.M. Del 21/12/2018



Visto che il seguente punto è stato discusso anche nella I Commissione Consiliare del  
15.06.2020;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art.49 del D.Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile;

Con votazione espressa nelle forme di legge che ha dato il seguente esito:

PRESENTI 17
ASTENUTI 4 (Bernardi, Bravetti, Biguzzi, Mancini)
VOTANTI 13
FAVOREVOLI 13
VOTI CONTRARI 0 

DELIBERA

1. Di  determinare  il  compenso  annuo  lordo  del  Revisore  Unico  del  Comune  di  
Forlimpopoli (FC) nominato per il triennio 2018/2021 Dott.ssa Patrizia Baldo, nata a 
Sala Bolognese il 05/05/1960, iscritta all’Albo dei Dottori commercialisti e Esperti  
Contabili di Bologna al n. 1207/A –C.F. BLDPRZ60E45H678Z, in Euro 11.000,00 
oltre  Iva  e  Cassa  previdenza,  come da tabella  sotto  riportata,  ragguagliato  per 
l’anno in corso, al periodo di effettiva esecutività del presente atto:

TAVOLA DEI COMPENSI ANNUI come da DM. Del 
Ministero dell'Interno del 21/12/2018 EURO

- compenso fascia g) comuni da 10.000 a 19.999 abitanti 12.890,00
- compenso fascia f) comuni da 5.000 a 9.999 abitanti 10.150,00

- nuovo compenso annuo compreso tra le due fascie 11.000,00

2. Di riconoscere, inoltre, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 20/05/2005 il rimborso delle spese di  
viaggio effettivamente sostenute per la presenza presso la residenza comunale per lo 
svolgimento  delle  proprie  funzioni,  calcolate  in  misura  di  un  quinto  del  costo  della 
benzina  verde  per  ogni  chilometro  percorso,  in  analogia  a  quanto  spettante  agli 
Amministratori degli Enti Locali che non possono essere superiori al 50 per cento del 
compenso annuo ai sensi del novellato comma 6 bis dell’art.241 del Tuel 267/2000;

Infine il Consiglio Comunale, stante l'urgenza di provvedere in merito, con diversa distinta 
e separata votazione espressa nelle forme di legge che ha dato il seguente esito:

PRESENTI 17
ASTENUTI 4 (Bernardi, Bravetti, Biguzzi, Mancini)
VOTANTI 13
FAVOREVOLI 13
VOTI CONTRARI 0 

D E L I B E R A
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 
267/00.



Letto e sottoscritto:

  IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO

MONTI ENRICO ORIOLI MANUELA

Destinazioni:

 Capo Settore Segreteria AA.GG. SS.DD
x    Capo Settore Bilancio e Finanze
 Capo Settore Scuola, Cultura, Servizi Sociali e Sport
 Capo Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Progettazione
 Capo Settore Edilizia Privata, Territorio ed Ambiente

 Altri:

 Anagrafe delle Prestazioni


